前述减值额为本次交易对价减去期末标的资产的评估值并扣除补偿期限内标的

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

公司股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

5、若业绩承诺方通过本次交易所获得的对价股份数的总和不足以补偿时，业绩

承诺方应以现金进行补偿，现金补偿的具体金额按照下列公式计算：应补偿的现金金

额=应补偿金额－已补偿股份数量×本次股份的发行价格。

（四）业绩奖励

本次发行股份购买资产未设置业绩奖励条款。

七、标的资产估值或定价情况

本次交易中，评估机构采用收益法和资产基础法对无锡宏仁进行估值，并以收益法

评估结果作为本次交易的定价依据。经评估，无锡宏仁 100%股权评估值为 102,900.00

万元，经交易各方协商确定，无锡宏仁 100%股权的交易价格最终确定为 102,900.00万

元。截至 2019年 12月 31日，无锡宏仁账面净资产为 47，631.26万元，无锡宏仁 100%

股权评估值 102,900.00万元，评估增值 55,268.74万元，评估增值率为 116.03%。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，宏昌电子主要从事电子级环氧树脂的生产和销售，主要产品包

括液态型环氧树脂、阻燃型环氧树脂、固态型环氧树脂、溶剂型环氧树脂等。

通过本次交易，无锡宏仁将成为宏昌电子的全资子公司。无锡宏仁主要从事多层

板用环氧玻璃布覆铜板、多层板用环氧玻璃布半固化片、新型电子材料的生产及销售。

无锡宏仁所处行业系上市公司的下游行业，本次交易是上市公司产业链的延伸，通过

拓展新领域，寻找新的利润增长点、尝试新型业务、促进产业整合而迈出的坚实一步。

本次交易完成有利于拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局，上市

公司资产、收入规模均将显著提升，上市公司综合实力和抗风险能力进一步增强。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前，BVI宏昌持有上市公司 25,370.20万股股份，持股比例为 41.29%，

系上市公司控股股东。

本次交易中，标的公司的评估值为 102,900.00万元，本次交易作价 102,900.00

万元，本次发行股份购买资产的价格为 3.91元/股。按《发行股份购买资产协议》及

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

22

其补充协议约定测算，本次发行股份购买资产的发行数量预计为 263,171,354股。按

本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 28.91%

广州宏仁 - - 197,378,516 22.49%

香港聚丰 - - 65,792,838 7.50%

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 41.10%

合计 614,411,700 100.00% 877,583,054 100.00%

注：交易各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准。

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 877,583,054股，BVI宏昌预计持有上

市公司 28.91%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 58.90%的股权，仍为上市公司实际控制人。

此外，上市公司同时拟向 CRESCENT UNION LIMITED 非公开发行股份募集配套资

金。本次募集配套资金的金额预计不超过 12,000.00 万元，发行价格为 3.72 元/股，

发行数量不超过 32,258,064股。假定 CRESCENT UNION LIMITED按照《募集配套资金

股份认购协议》及其补充协议约定的上限认购（32,258,064 股），则按本次交易发

行股份数量（含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 27.88%

广州宏仁 - - 197,378,516 21.69%

香港聚丰 - - 65,792,838 7.23%

CRESCENT UNION

LIMINTED
- - 32,258,064  3.55%

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 39.65%

合计 614,411,700 100.00% 909,841,118 100.00%

注：各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准。

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 909,841,118股，BVI宏昌预计持有上

市公司 27.88%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 60.35%的股权，仍为上市公司实际控制人。

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

23

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易标的无锡宏仁具有良好的发展前景和较强的盈利能力。本次交易将拓展

公司业务辐射范围，提升公司的业务规模，构建新的盈利增长点，有利于提高上市公

司的价值。根据标的公司业绩承诺方与上市公司签署的《业绩补偿协议》，标的公司

2020年度、2021年度、2022年度经审计的合并报表口径下扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的承诺净利润数分别不低于 8,600.00 万元、9,400.00 万元、和

12,000.00万元。本次交易完成后，上市公司将持有无锡宏仁 100%的股权，无锡宏仁

将作为上市公司的全资子公司纳入合并报表，公司在资产质量、财务状况、盈利能力

等方面将得到一定的提升，为上市公司的股东带来更好的回报。

上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的主要财务指标对比

[…]

绩承诺方应以现金进行补偿，现金补偿的具体金额按照下列公式计算：应补偿的现金

金额=应补偿金额－已补偿股份数量×本次股份的发行价格。

4、业绩奖励

本次发行股份购买资产未设置业绩奖励条款。

（六）过渡期损益安排

自评估（审计）基准日（不包括基准日当日）至标的资产交割日（包括交割日当

日）止的期间为过渡期间。在过渡期间标的公司不以任何形式实施分红，标的公司在

交易评估（审计）基准日之前的未分配利润在本次交易完成由上市公司享有。标的资

产在过渡期间所产生的盈利由上市公司享有，运营所产生的亏损以及由于交割日前的

事实所产生可能对交割日后的标的公司产生的任何不利影响由交易对方按其原持股

比例承担，并在相关不利影响发生后以现金方式予以弥补。

如交易对方需履行前述现金补偿义务的，交易对方应在接到上市公司关于前述现

金补偿的书面通知后的五（5）个工作日内，将应补偿的现金足额支付至上市公司指

定的账户，交易对方应依据本次交易前各自在标的公司的持股比例为依据相应承担现

金补偿义务。

（七）滚存未分配利润安排

本次交易前上市公司滚存未分配利润将由本次交易后上市公司的新老股东共同

享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，宏昌电子主要从事电子级环氧树脂的生产和销售，主要产品包

括液态型环氧树脂、阻燃型环氧树脂、固态型环氧树脂、溶剂型环氧树脂等。

通过本次交易，无锡宏仁将成为宏昌电子的全资子公司。无锡宏仁主要从事多层

板用环氧玻璃布覆铜板、多层板用环氧玻璃布半固化片、新型电子材料的生产及销售。

无锡宏仁所处行业系上市公司的下游行业，本次交易是上市公司产业链的延伸，通过

拓展新领域，寻找新的利润增长点、尝试新型业务、促进产业整合而迈出的坚实一步。

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

51

本次交易完成有利于拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局，上市

公司资产、收入规模均将显著提升，上市公司综合实力和抗风险能力进一步增强。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前，BVI宏昌持有上市公司 25,370.20万股股份，持股比例为 41.29%，

系上市公司控股股东。

本次交易中，标的公司的评估值为 102,900.00万元，本次交易作价 102,900.00

万元，本次发行股份购买资产的价格为 3.91元/股。按《发行股份购买资产协议》及

其补充协议约定测算，本次发行股份购买资产的发行数量预计为 263,171,354股。按

本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 28.91%

广州宏仁 - - 197,378,516 22.49%

香港聚丰 - - 65,792,838 7.50%

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 41.10%

合计 614,411,700 100.00% 877,583,054 100.00%

注：交易各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准。

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 877,583,054股，BVI宏昌预计持有上

市公司 28.91%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 58.90%的股权，仍为上市公司实际控制人。

此外，上市公司同时拟向 CRESCENT UNION LIMITED 非公开发行股份募集配套资

金。本次募集配套资金的金额预计不超过 12,000.00 万元，发行价格为 3.72 元/股，

发行数量不超过 32,258,064股。假定 CRESCENT UNION LIMITED按照《募集配套资金

股份认购协议》及其补充协议约定的上限认购（32,258,064 股），则按本次交易发

行股份数量（含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 27.88%

广州宏仁 - - 197,378,516 21.69%

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

52

香港聚丰 - - 65,792,838 7.23%

CRESCENT UNION

LIMINTED
- - 32,258,064  3.55%

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 39.65%

合计 614,411,700 100.00% 909,841,118 100.00%

注：各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准。

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 909,841,118股，BVI宏昌预计持有上

市公司 27.88%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 60.35%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易标的无锡宏仁具有良好的发展前景和较强的盈利能力。本次交易将拓展

公司业务辐射范围，提升公司的业务规模，构建新的盈利增长点，有利于提高上市公

司的价值。根据标的公司业绩承诺方与上市公司签署的《业绩补偿协议》，标的公司

2020年度、2021年度、2022年度经审计的合并报表口径下扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的承诺净利润数分别不低于 8,600.00 万元、9,400.00 万元、和

12,000.00万元。本次交易完成后，上市公司将持有无锡宏仁 100%的股权，无锡宏仁

将作为上市公司的全资子公司纳入合并报表，公司在资产质量、财务状况、盈利能力

等方面将得到一定的提升，为上市公司的股东带来更好的回报。

上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的主要财务指标对比

情况如下表所示：

2019 年 12 月 31 日/2019 年度 本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并）

[…]

每股净资产（元） 1.89 1.81 1.79

每股经营活动现金流量（元） 0.06 0.22 0.06

每股现金净流量（元） -0.05 0.19 -0.37

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（万元）
6,742.61  4,050.55  7,585.37

加权平均净资产收益率（%） 6.64 4.45 7.39

基本每股收益（元/股） 0.12 0.08 0.13

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.08 0.13

八、上市公司控股股东及实际控制人概况

截至本报告书签署日，BVI宏昌持有上市公司 25,370.20万股股份，持股比例为

41.29%，系上市公司控股股东。BVI宏昌的基本情况如下：

公司名称 EPOXY BASE INVESTMENT HOLDING LTD.

董事 王文洋

注册地址
Vistra Corporate Services Centre, Wickhams Cay II, Road Town, Tortola,

VG1110, British Virgin Islands

注册资本 2,000万美元

成立日期 1994年 12 月 21日

主营业务 股权性投资及管理

上市公司的实际控制人为王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong女士。

王文洋先生，中国台湾籍人士，美国国籍，台胞证号为 00007*，住所为台湾

台北市复兴北路 188号，英国伦敦皇家学院荣誉科学博士、物理博士，英国伦敦皇家

学院教授、校董，2016 年获授英国官佐勋章。现任 GRACE THW HOLDING LIMITED 总

裁及其多家控股子公司的法定代表人或董事。

Grace Tsu Han Wong女士，英国籍人士，其持有的英国护照号为 562395*，住

所为台湾台北市复兴北路 188号。

九、因本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

60

本次交易前，上市公司总股本为 61,441.17万股，上市公司控股股东为 BVI宏

昌，实际控制人为王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong女士。

本次交易中，标的公司的评估值为 102,900.00万元，本次交易作价 102,900.00

万元，本次发行股份购买资产的价格为 3.91元/股。按《发行股份购买资产协议》

约定测算，本次发行股份购买资产的发行数量预计为 263,171,354股。

按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化

如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 28.91%

广州宏仁 - - 197,378,516 22.49%

香港聚丰 - - 65,792,838 7.50%

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 41.10%

合计 614,411,700 100.00% 877,583,054 100.00%

注：交易各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 877,583,054股，BVI宏昌预计持有上

市公司 28.91%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 58.90%的股权，仍为上市公司实际控制人。

此外，本次交易发行股份购买资产的同时，上市公司拟向CRESCENT UNION LIMITED

非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额预计不超过 12,000.00万元，

发行价格为3.72元/股，发行数量不超过32,258,064股。假定CRESCENT UNION LIMITED

按照《募集配套资金股份认购协议》及其补充协议约定的上限认购（32,258,064股），

则按本次交易发行股份数量（含募集配套资金）测算，上市公司股权结变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

BVI宏昌 253,702,000 41.29 253,702,000 27.88%

广州宏仁 - - 197,378,516 21.69%

香港聚丰 - - 65,792,838 7.23%

CRESCENT UNION

LIMINTED
- - 32,258,064  3.55%

宏昌电子材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

61

其他流通股股东 360,709,700 58.71  360,709,700 39.65%

合计 614,411,700 100.00% 909,841,118 100.00%

注：各方的持股数量根据预估情况测算，最终按实际发行数量为准。

根据上表，上市公司的总股本预计变更为 909,841,118股，BVI宏昌预计持有上

市公司 27.88%股权，仍为上市公司控股股东；王文洋先生及其女儿 Grace Tsu Han Wong

女士预计直接和间接控制上市公司 60.35%的股权，仍为上市公司实际控制人。

截至本报告书签署日，上市公司控股股东 BVI宏昌持有上市公司股权比例为 41.29%，

已超过上市公司已发行总股本的 30%；本次交易中，BVI 宏昌的一致行动人广州宏仁、

香港聚丰以其持有的标的公司股权认购上市公司新增股份，同时 BVI宏昌的一致行动人

CRESCENT UNION LIMITED 拟参与募集配套资金对应股份的认购。本次交易完成后（不

考虑募集配套资金），BVI宏昌及其一致行动人广州宏仁、香港聚丰预计合计持有上市

公司已发行总股本的 58.90%；本次交易完成后（考虑募集配套资金）BVI宏昌及其一致

行动人广州宏仁、香港聚丰、CRESCENT UNION LIMITED 预计合计持有上市公司已发行

总股本的 60.35%。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条规定，经上市公司股东大会非关联股

东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过

该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股